ATA Nº 33/2013 – Segunda Sessão Ordinária do mês de maio do
Primeiro Período Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara

Municipal de Gurupi, realizada em 16 de maio de 2013, no Plenário

Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara Municipal de
Gurupi-TO, situada na Av. Goiás, nº 2880, centro. Às 20hs14min,

havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e
sob a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor

Presidente desta Casa de Leis, Vereador Professor Cabo Carlos
declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o Vereador

Gleydson Nato para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação
costumeira aos visitantes. Em seguida o senhor Presidente solicitou

ao Coordenador Legislativo desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para
que fizesse a leitura da ata da sessão anterior (Ata nº 32), que

depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Ato
continuo, o Vereador Jonas Barros solicitou que incluísse em pauta a

indicação de nº 125, sendo acatada pelos demais vereadores. Dando
prosseguimento à Sessão, o Senhor Presidente solicitou ao 1º

Secretário da Mesa, Vereador Wendel Gomides para fazer a leitura

das correspondências recebidas e das matérias constantes no
expediente. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 006/2013, de

09/05/2013. PROPONENTES: Vereador Dr. Macedo e outros.
PROPOSTO: Escritor e Cordelista José Ribamar Alves dos Santos.

ASSUNTO: Pelo recente lançamento de seu livro de cordel “A luta de
Pedro Clemente pelo amor de Doralina”. MOÇÃO DE APLAUSOS N°

007/2013, de 14/05/2013. PROPONENTES: Vereador Professor
Cabo Carlos e outros. PROPOSTO: Defensores Públicos de Gurupi.

ASSUNTO: Dia Nacional da Defensoria Pública, comemorado no dia
19 de maio. As moções lidas foram encaminhadas a ordem do dia da

próxima sessão ordinária. REQUERIMENTO N° 020/2013, de
14/01/2013. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho.

DESTINATÁRIO: Deputado Federal Ângelo Agnolin. ASSUNTO:
Destinação de verba para construção de uma quadra poliesportiva

com iluminação no Setor Parque das Acácias. REQUERIMENTO N°

186/2013, de 17/04/2013. REQUERENTE: Vereador Valdônio
Rodrigues. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.

ASSUNTO: Colocação de placas que indicam a divisão de municípios
vizinhos de nosso município, como Gurupi/Peixe, Gurupi/Cariri,

Gurupi/Dueré e Gurupi/Aliança. REQUERIMENTO N° 191/2013, de
19/04/2013. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues.

DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Conclusão de pavimentação asfáltica das vias públicas do Setor

Residencial Daniela. REQUERIMENTO N° 216/2013, de
13/05/2013. REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo.

DESTINATÁRIO: Secretária Estadual de Saúde. ASSUNTO:
Funcionamento do banco de leite humano no Hospital Regional

Público de Gurupi. REQUERIMENTO N° 218/2013, de

14/05/2013. REQUERENTE: Vereador Walter Júnior, Wanda
Botelho, Zé Henrique, Jonas Barros, Ataíde, Gleydson Nato, Dr.

Macedo. DESTINATÁRIO: Secretário Estadual de Desenvolvimento

Agrário e Regularização Fundiária. ASSUNTO: Regularização
fundiária dos lotes e casas no Setor Parque das Acácias.

REQUERIMENTO N° 219/2013, de 14/05/2013. REQUERENTE:
Vereador Walter Júnior, Wanda Botelho, Zé Henrique, Jonas Barros,

Ataíde, Gleydson Nato, Dr. Macedo. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Abastecimento e Cooperativismo. ASSUNTO: Criação de

uma feira municipal do Produtor Rural, beneficiando vários setores
tais como: Sol Nascente, Pedroso, Jardim dos Buritis, Vila

Independência e Parque das Acácias. REQUERIMENTO N°
220/2013, de 15/05/2013. REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo.

DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO:
Melhorias estruturais no posto de saúde e a criação de um consultório

odontológico no Assentamento PA Vale Verde. REQUERIMENTO N°
221/2013, de 15/05/2013. REQUERENTE: Vereador Jonas Barros

e outros. DESTINATÁRIO: Presidente da Assembleia Legislativa do

Tocantins. ASSUNTO: Requer que os vereadores façam uso da
palavra na abertura da Sessão Itinerante no mês de junho/2013, pelo

tempo de três minutos. REQUERIMENTO N° 222/2013, de
15/05/2013. REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides.

DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Realização de operação tapa buracos em toda a extensão da Rua N,

Setor Malvinas. REQUERIMENTO N° 223/2013, de 15/05/2013.
REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides. DESTINATÁRIO:

Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Pavimentação da
Rua Sumaré e Rua 36 do Setor Nova Fronteira. REQUERIMENTO N°

224/2013, de 14/05/2013. REQUERENTE: Vereador Erley Brito
“Lêca”. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.

ASSUNTO: Operação tapa buracos na Rua 80-A no Setor Nova
Fronteira. REQUERIMENTO N° 225/2013, de 15/05/2013.

REQUERENTE: Vereador Professor Cabo Carlos. DESTINATÁRIO:

Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Construção e
implantação da Escola Municipal para o PA Vale Verde. Os

requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo
aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N° 069/2013, de

11/03/2013. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho. ASSUNTO:
Asfalto no Setor Waldir Lins I. INDICAÇÃO N° 125/2013, de

16/05/2013. INDICANTES: Vereador Jonas Barros. ASSUNTO:
Indica a necessidade de promoção célebre da reversão de bens

doados pela municipalidade com desvio de finalidade e ou inexecução
contratual ao patrimônio municipal. As indicações lidas foram

encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi/TO. Não havendo mais
matérias a ser apreciadas no expediente e nem vereadores inscritos

no pequeno expediente, o Senhor Presidente desta Casa passou para

o grande expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem de
inscrição os senhores vereadores: Jonas Barros, Erley Brito “Lêca”,

Zé Henrique, Valdônio Rodrigues e Ivanilson Marinho. Não havendo

mais vereadores inscritos no grande expediente,  o Senhor Presidente
passou para a Ordem do Dia, solicitando ao 1º Secretário para fazer a

leitura das matérias. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 004/2013, de
13/05/2013. PROPONENTES: Vereador Dr. Macedo e outros.

PROPOSTO: Escritor e Jornalista Gilberto Correia da Silva.
ASSUNTO: Moção de Aplauso pelo lançamento de seu livro “Bravo,

Maestro”. A Moção de Aplausos foi colocada em discussão e em
votação, sendo aprovado por unanimidade. Logo após o Sr.

Presidente solicitou aos autores que conduzissem até o centro do
plenário o homenageado para receber suas devidas homenagens.

MOÇÃO DE APLAUSOS N° 005/2013, de 18/05/2013.
PROPOSTO: Vereador Dr. Macedo e outros. PROPOSTO: Juarez

Falcão Soares. ASSUNTO: Pelo brilhante trabalho jornalístico
desenvolvido na cidade de Gurupi. A Moção de Aplausos foi colocada

em discussão e em votação, sendo aprovado por unanimidade. Logo

após o Sr. Presidente solicitou aos autores que conduzissem até o
centro do plenário o homenageado para receber suas devidas

homenagens. Não havendo mais matérias na ordem do dia e nem
vereadores inscritos nas considerações finais, o senhor Presidente

declarou encerrada a presente sessão às 21hs49min, agradecendo a
presença de todos e convidando a todos para participarem da sessão

ordinária do dia 21 próximo. Compareceram a esta Sessão os
Senhores Vereadores: Professor Cabo Carlos - PT, como Presidente,

Wendel Gomides - PDT, como 1º Secretário, Ataíde – PPS, Dr.
Macedo – PMDB, Erley Brito “Lêca” – PSB, Gleydson Nato – PR,

Ivanilson Marinho – PMDB, Jonas Barros – PV, Walter Junior – PSDB,
Valdônio Rodrigues – PSB e Zé Henrique – PRTB. Com a ausência

justificada das vereadoras Marilis Fernandes – PDT e Wanda Botelho
– PR. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se

gravados em CD de nº 33/2013, o qual passa a fazer parte integrante

desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal
de Gurupi, Estado do Tocantins, aos dezesseis dias do mês de maio

de dois mil e treze.

Ver. Professor Cabo Carlos                   Ver. Wendel Gomides

            Presidente                                      1º Secretário